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From:

Sent: Wed 9/23/2020 5:11:31 PM

Subject: RE: Antw: brief DOBC aan OMT over testen hoog-risico contacten
Received: Wed 9/23/2020 5:11:32 PM

To: (10)2e) || (10)2e) |Gl  (102e) || (10)(2e) @rivm.nl]
(10)(2e)

Tegen die tijd zal het OMT mogelijk weer wat gaan adviseren mbt testen. Voor nu: de brief zal op de agenda
OMT komen. Daarover communiceren we met de opstellers van de brief vanuit het secretariaat van het OMT.

Groety (10)(2e)

Van: <M @rivm ni>
Datum: 23 september 2020 om 18:53:34 CEST
Aan: IIEEP. <M @rivm.nl>, < @rivin.nl>

Onderwerp: RE: Antw: brief DOBC aan OMT over testen hoog-risico contacten

IEEEEM s op de hoogte van het gesprek [@EIL CI-EPI-VWS. Onduidelijk is hoe het beloofde BCO-onderzoek van EPI
nu een vervolg gaat krijgen. heeft alleen doorgegeven aan VWS ‘er ligt een protocol’. Maar dit BCO-onderzoek is
naar mijn weten nog niet gestart, inderdaad vanwege gebrek aan testcapaciteit. VWS PG ging bemiddelen met
GGD’en maar de laatste SvZ is mij onbekend.

Consequentie: mogelijk is er komende weken meer testcapaciteit. Dan laait de discussie over presymptomatisch
testen via de Coronamelder opnieuw op, maar dan zijn er nog geen empirische gegevens beschikbaar uit het RIVM-
onderzoek om de meerwaarde daarvan in te schatten. Het argument ‘dat we in afwachting zijn van het BCO-
onderzoek’ heeft dan in ieder geval géén meerwaarde...

Groet en fijne avond,

From: [ IR @rivm.nl>

Sent: woensdag 23 september 2020 14:28
To: -mﬁ <N @rivm nl>; M @rivm nl>

Subject: RE: Antw: brief DOBC aan OMT over testen hoog-risico contacten

Hi m ditis al een paar keer aan de orde geweest tussen ons {{lIEH] epi_vws. [EHEY kun jij JMECIEDM bijpraten?

Onderzoek is door Epi niet gestart omdat de GGD’en aangaven geen testcapaciteit te hebben.

Groet, [RlilD)]

From: (10)(2e) rivm.nl>

Sent: woensdag 23 september 2020 14:23

Subject: RE: Antw: brief DOBC aan OMT over testen hoog-risico contacten




Ja, en daar hebben ze een punt. We hebben in de adviesbrief nav de schriftelijke OMT-ronde over verkorting van de
quarantaineduur opgenomen dat er onderzoek gedaan zou moeten worden naar de waarde van testen van
a/presymptomaten op dag 7 én op dag 3-4. Testen van a/presymptomaten op dag 7 is toen in de pilot van de app
meegegaan (en nu weer gestopt door de minister), maar het onderzoek naar de toegevoegde waarde testen op dag 3-
4 is voor zover is weet nog niet gestart en ook de stand van zaken daarvan is mij niet duidelijk. Ik vind het zorgelijk
dat dit soort onderzoek zo lang duurt.

zouden we niet een soort actielijst van de door het BAO bekrachtigde OMT-adviezen moeten hebben?

En die OMT-brief (Advies 73® OMT COVID-19 deel 3) (advies na schriftelijke consultatie)) is overigens (nog?) niet voor
het publiek toegankelijk.

Groet, IRE)ED)]

From: INEEEZIN <IXEESMG v o>
Sent: woensdag 23 september 2020 13:38

Subject: RE: Antw: brief DOBC aan OMT over testen hoog-risico contacten

Ja, OMT advies heb ik met ze gedeeld afgelopen maandagochtend
(https://www.rijksoverheid.nl/documenten/kamerstukken/2020/09/18/omt-advies-14-september-en-maatregelen)

Hun punt zit hem voornamelijk in het testen via Coronamelder om presymptomaten op te sporen, dus eigenlijk nog
steeds volgens het oorspronkelijk idee van Oxford University gepubliceerd begin mei:
https://science .sciencemag.org/content/368/6491/eabb6936

Groet,

(10)(2e)

From: [IMESIN <M @rivm.ni>

Sent: woensdag 23 september 2020 12:34
To: M@Mx <N @ rivin.nl>

Subject: Antw: brief DOBC aan OMT over testen hoog-risico contacten

Heb ik ook al officieel gekregen. Zal met overleggen. Snap alleen niet waarom ze hiermee komen, hebben
ze ons prioriteringsadvies gezien? Daar staat deze groep al in. Met lage prioriteit, want geen testen

642000

Van: IEDH <M @rivm.ni>
Datum: 23 september 2020 om 12:13:07 CEST



Aan: (10ze) <N @rivm.ni>, I BN @rivm.nl>

Onderwerp: FW: brief DOBC aan OMT over testen hoog-risico contacten

(10)(2e)

Dit is de verwachte brief aan het OMT geschreven door de Begeleidingscommissie die de minister adviseert over de
Coronamelder. Er stond gisteren ook al een stuk in de NRC: https://www.nrc.nl/nieuws/2020/09/2 1/gewaarschuwde-
gebruiker-van-coronamelder-moet-ook-zonder-klachten-test-kunnen-krijgen-a4013016

Alvast een paar opmerkingen bij de punten die gemaakt worden:

* "De DOBC heeft regelmatig ruggenspraak met de Taskforce digitale ondersteuning bestrijding COVID-19 en
de Taskforce Gedragswetenschappen. Beide Taskforces zijn gekend in het opstellen van deze brief.” De
Taskforce DOBC-leden hebben deze brief NIET gezien. Een aantal TF-leden (zoals ) steunen
dit verzoek ook nadrukkelijk niet.

* “"Nederland wijkt in Europa met de huidige advisering dus sterk af”. Dit is onjuist, we volgen de richtlijnen van
het ECDC gepubliceerd op 10 juni (waar ook het recente IHR document naar verwijst). Hierin staat: “"Current
ECDC contact tracing guidelines recommend testing contacts who develop symptoms. The perception of some
may be that testing will automatically be offered to all contact persons traced and alerted by the app, even if
asymptomatic, which may not be possible due to lack of resources. The strategy to test contacts should be
done in alignment with countries’ testing strategies and should be the same for contacts identified through
conventional contact tracing and through apps.”

* "Uit onderzoek blijkt dat mensen niet geneigd zijn om na een app-alert in zelfquarantaine te gaan”. Het is
onduidelijk naar welk onderzoek irt tracing apps hier gerefereerd wordt. Dit geldt in principe ook voor contacten
in het reguliere BCO.

* “Een negatieve testuitslag geeft individuen hun bewegingsvrijheid terug.”. Dit is niet wat ECDC adviseert:
“Importantly, even if a contact person tests negative, in particular early during the incubation period, that is no
guarantee that they will not develop infection later in the incubation period and be at risk of transmitting it to
others. Thus, self-quarantine is recommended regardiess of testing results. However, testing asymptomatic
contacts to determine if they are infected (instead of waiting until symptoms develop) would enable tracing of
their contacts to start sooner. This would be beneficial from the point of view of breaking transmission chains”.
In Denemarken worden app-gebruikers 2x getest. Ik zou kunnen nakijken wat het quarantainebeleid is in
andere EU landen, maar volgens mij moet je in andere landen ook na de test in quarantaine blijven.

* “Recente berekeningen van het RIVM suggereren bovendien dat het aantal extra tests per dag als gevolg van
een ru:mer testbeleid in combinatie met de app, rond de 450 zal zijn”. De BC heeft de berekeningen van @
gezien. Deze zijn echter gemaakt voor de Uitvoeringstoets door Berenschot waarin te zien was dat het
aantal testaanvragen in de pilotregio vele malen hoger was dan buiten de testregio. De vraag is dus hoe
realistisch de schattingen van Pieter zijn.

Groet,

From: LCI <W@rivm(nl>

Sent: woensdag 23 september 2020 11:43

To: IEEEEM <IEEES@rivn.ni>

Cc: LC]-webredactle < (10)(2e) p

Subject: FW: brief DOBC aan OMT over testen hoog-risico contacten
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(10)(2e) {cionze)  (10x2e) minvws.nl>

den: woen 3 september 2020 11:37

(10)(2e)

) IR @minvws nl>

Geachte mevrouw REEES)

Namens [REREDEN voorzitter van de Digitale Ondersteuning Begeleidscommissie bestrijding COVID-19, stuur
ik u graag bijgaande brief van de commissie aan het OMT. Zoals aangegeven in de brief gaat de commissie
graag met het OMT in gesprek over het belang van zo snel mogelijk testen van hoog-risico contacten, en de
advisering daarover aan de Minister van Volksgezondheid, Welzijn en Sport. De commissie heeft hierover reeds
uitvoerig contact met de minister en het departement gehad; zij hebben aangegeven dat een dergelijke dialoog
zeer waardevol kan zijn.

Met vriendelijke groet,

woier (10)(2€)

(f102ep (10)(2e)
Secretaris Digitale Ondersteuning BegeleidingsCommissie bestrijding COVID-19 (DOBC)

Ministerie van Volksgezondheid. Welzijn en Sport

Adres: Pamassusplein 5 // Postbus 20350, 2500 EJ Den Haag

Contact: 06 — EREIOEE // m@minvws.nl

Informatie over de DOBC is opgenomen op de website van de Rijksoverheid:

https//www.rijksoverheid.nl/onderwerpen/coronavirus-app/documenten/publicaties/2020/09/03 /begeleidingscommissie-digitale-ondersteuning-
bestrijding-covid-19

De adviezen van de commissie zijn terug te vinden op:

https./Avww.rijksoverheid.nl/onde rwerpen/coronavirus-ap p/doel-coronavirus-app/vws-werkt-samen-met-rivm-gqd-en-externe-experts-aan-corona-app




